
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                             PROVINCIA DI VARESE 
 
 

 
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

 

N. 9 DEL 27/02/2023. 

 

 
 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE SF 2 DEL 25.1.2023. RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021 - 

CERTIFICAZIONE COVID 2021.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la determinazione del S.F. n. 2 del 25.1.2023 con la quale si andava ad adeguare la 

composizione del risultato di amministrazione derivante dalla gestione 2021 e relativi allegati alle 

risultanze della certificazione COVID 2021; 

 

Dato atto che il Revisore Unico dei conti nel controllare ulteriormente i dati di bilancio ha 

evidenziato via mail che, mentre la composizione del risultato di amministrazione era corretta, i dati 

trascritti quale avanzo di amministrazione disponibile e il risultato di amministrazione al 31.12.2021 

erano errati (non coincidente con il risultato di amministrazione complessivo approvato in sede di 

seduta consiliare); 

 

Ritenuto di prendere atto del controllo eseguito dal Revisore Unico dei conti e quindi modificare le 

parti errati della determinazione del S.F. n. 2 del 25.1.2023; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 4.5.2022 con la quale veniva approvato il 

rendiconto della gestione 2021 e i relativi allegati, ed in particolare la composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2021, che risulta essere la seguente: 



 

2 

 

Visto il comma 827 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020 riguardante il fondo per l’esercizio delle 

funzioni degli enti locali, che recita: 

“Gli enti locali destinatari delle risorse di cui al comma 822 sono tenuti a inviare, utilizzando 

l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 

2022, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a 

ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata 

digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio 

finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le 

modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro 

il 30 ottobre 2021. La certificazione di cui al periodo precedente non include le riduzioni di 

gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia autonoma per 

gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla 

normativa nazionale. La trasmissione per via telematica della certificazione ha valore giuridico 

ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del codice di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005. 

Gli obblighi di certificazione di cui al presente comma, per gli enti locali delle regioni Friuli 

Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e di Bolzano che esercitano 

funzioni in materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per il tramite delle medesime 

regioni e province autonome.”; 

 

Attuale composizione risultato di amministrazione al 31 dicembre 

2021 
Importi 

 

   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 493.537,35  

Fondo anticipazioni liquidità    

Fondo perdite società partecipate   

Fondo contenzioso 10.000,00  

Altri accantonamenti 58.961,58  

Totale Parte accantonata 562.498,93  

   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 622.232,29  

Vincoli derivanti da trasferimenti 9.748,23  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    

Altri vincoli    

Totale Parte vincolata  631.980,52  

   

Parte destinata agli investimenti 191.129,67  

   

Parte disponibile 3.148.339,56 3.623.521,27 

   

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 4.533.948,68 5.009.130,39 



 

3 

Visto l’art. 37-bis del D.L. n. 21/2022, convertito con modificazioni nella Legge n. 51/2022, che 

recita: 

“Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali 

concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l’elenco analitico delle risorse 

vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2) al fine di adeguare i predetti allegati 

alle risultanze della certificazione di cui all’articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito , con modificazioni , dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è di 

competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell’organo di revisione 

economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del 

risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di competenza dell’organo consiliare, 

previo parere dell’organo di revisione economico-finanziari.”; 

 

Considerato che le risultanze del rendiconto 2021 non sono allineate a quelle della certificazione di 

cui al richiamato comma 827, trasmessa dall’Ente utilizzando l’apposito applicativo web in data 

30.05.2022, e che si rende necessario modificare tale documento ed in particolare tutti i seguenti 

allegati che contemplano il risultato di amministrazione al 31.12.2021, andando a rettificare la parte 

vincolata (quota vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  e la quota derivanti da 

trasferimenti) e di conseguenza la parte disponibile, ferma restando la consistenza complessiva 

dello stesso risultato: 

a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

c) equilibri di bilancio; 

d) quadro generale riassuntivo; 

e) relazione sulla gestione; (nelle parti in contrasto con il presente atto) 

f) piano degli indicatori di bilancio; 

corredati da un prospetto riepilogativo di raccordo che dimostra l’invarianza del risultato finale di 

amministrazione al 31.12.2021; 

 
Considerato che il presente atto viene condiviso con il Revisore Unico dei Conti a cui viene 

trasmesso per espressione di parere; 

 

Visti inoltre: 

➢ il vigente regolamento di contabilità; 

➢ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

➢ il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. PRENDERE ATTO del prospetto errato e quindi degli allegati alla Determinazione del S.F. n. 2 

del 25.1.2023 e riproporre pertanto il prospetto corretto unitamente agli allegati di rito; 

 

2. MODIFICARE il rendiconto della gestione 2021, rideterminando la composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2021, ferma restando la consistenza complessiva dello stesso, nel 

seguente modo: 

 
Nuova composizione risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 Importi 
  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 493.537,35 

Fondo anticipazioni liquidità   

Fondo perdite società partecipate  



 

4 

Fondo contenzioso 10.000,00 

Altri accantonamenti 58.961,58 

Totale Parte accantonata 562.498,93 
  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 611.405,69 

Vincoli derivanti da trasferimenti 46.391,23 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   

Altri vincoli   

Totale Parte vincolata  657.796,92 
  

Parte destinata agli investimenti 191.129,67 
  

Parte disponibile 3.597.704,87 
  

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 5.009.130,39 

 
3. MODIFICARE, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2021 di cui al punto 2, i seguenti allegati del rendiconto della 

gestione 2021 che, come modificati, corredano la presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale: 

a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

c) equilibri di bilancio; 

d) quadro generale riassuntivo; 

e) relazione sulla gestione (nelle parti in contrasto con il presente atto); 

f) piano degli indicatori di bilancio; 

 

4. DISPORRE la trasmissione del rendiconto 2021 aggiornato con la presente deliberazione, alla 

Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP istituita con l’art. 13 della Legge n. 

196/2009, entro il termine di trenta giorni dal presente provvedimento, come previsto dall’art. 4, 

comma 1, lettera b) del D.M. del 12 maggio 2016; 

 
5. TRASMETTERE copia della presente al Revisore Unico dei Conti per espressione di parere. 

 

Cislago,  27/02/2023. 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Giuseppina Cozzi) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


































































